
diário oficial Nº 34.973   67Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis, prorrogável por igual pe-
ríodo, a critério da autoridade superior;
Art. 3º - REDESIGNAR a Comissão Composta por RODRIGO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presidente; ELIZABETH MAL-
CHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro; e JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644 – Membro, para dar continuida-
de à apuração dos autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas 
nº 6549/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis, 
prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior;
Art. 4º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ SILVA DE OLI-
VEIRA, Funcional: 42811 – Presidente; ELIZABETH MALCHER VILHENA, 
Funcional: 5464285 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, 
Funcional: 57201800 – Membro, para dar continuidade à apuração dos au-
tos das Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 6565, 6567, 6570, 
6575, 6578, 6587, 6590 e 6591/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo 
de 15 (quinze) dias úteis, prorrogável por igual período, a critério da au-
toridade superior;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 800032
PORTARIA N° 1401/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 17 de maio de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 406/2020/GAB/SEAP/PA de 19/05/2020, pu-
blicada no DOE n° 34.235 de 28/05/2020, JUCELIA CASTRO SARAIVA, 
matrícula funcional n° 5942427/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, da lotação no Centro de Reeducação Feminino 
- CRF, em virtude de remoção para outra lotação, a contar de 10 de maio 
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 799834
PORTARIA N° 1402/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 17 de maio de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2528/2021/DGP/SEAP/PA de 30/09/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.179 de 01/10/2021, ELISANGELA BRITO DE ALMEI-
DA, matrícula funcional n° 57213310/1, da Função Gratificada de Super-
visor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, da 
lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III,
em virtude de remoção para outra lotação, a contar de 27 de abril de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 799836
PORTARIA N° 1403/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 17 de maio de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2093/2021/DGP/SEAP/PA de 27/08/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.685 de 30/08/2021, THIAGO OLIVEIRA DE SOUZA, 
matrícula funcional n° 5953258/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, da lo-
tação no Centro de Recuperação Regional de Bragança - CRRB, em virtude
de remoção para outra lotação, a contar de 17 de maio de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 799837
PORTARIA Nº.1287/2022 – 477078 – PEM III
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DO 
TRIBUNAL DO JÚRI NA COMARCA DE TUCURUI.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARITUBA
Destino: TUCURUI
Servidor (es):WALBER TIAGO LADEIRA, MAT.5886678, POLICIAL PENAL, 
SERGIO LUIZ BRAUNA SILVA, MAT.5954270, POLICIAL PENAL, HARLEY DE 
JESUS SOUSA, MAT.54188720, POLICIAL PENAL.
Período: 28 A 30/04/2022 - Diária(s):2 ½ (DUAS E MEIA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 799813
PORTARIA Nº.1277/2022 – 483244 – PEM III
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDEINCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE ACARÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARITUBA
Destino: ACARÁ
Servidor (es):RENATO FERRAZ ÁVILA, MAT.5957678, POLICIAL PENAL, 
EDILSON CORREA LIMA, MAT.5814677,POLICIAL PENAL,DANILO LEAL 
BARROS, MAT.6402549 POLICIAL PENAL.
Período: 28/04/2022 - Diária(s):01 (UMA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 799815
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 061/2020
Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 17/05/2022
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Valor
Justificativa: O contrato sofrerá modificação em seu preço, ante a necessi-
dade de reestabelecer o equilíbrio econômico-financeiro e tem como base 
a variação do valor do óleo diesel no mês de outubro/2020 (mês da con-

tratação) até o mês de março/2022, na ordem de 37,05%. O valor anual 
do contrato passará de R$ 4.745.980,92 para R$ 5.104.718,36, correspon-
dendo a um acréscimo de R$ 358.737,44, no entanto, considerando que 
o Contrato possui vigência por mais 06 meses, o valor proporcional para 
atender ao aditivo é de R$ 179.368,72.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1502.8283, natureza de despesa 339033, fonte 0101, PI: 
1050008283C.
Processo: 2020/317789
Contrato: 061/2020
Exercício: 2022
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA – EPP
CNPJ: 03.861.897/0001-36
Endereço: Rua Ruth Passarinho, s/n, bonito/PA, cep: 68.645-000.
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI - Secretário de Estado de Adminis-
tração Penitenciária

Protocolo: 799824
PORTARIA Nº.1278/2022 – 511573 – CRPP V
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A CARATÉR DE TRANSFERÊNCIA PARA A 
COMARCA DE MARABÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: MARABÁ
Servidor (es):NATANAEL BARROS DA SILVA, MAT.5950060, POLICIAL PE-
NAL, DERIVALDO LIMA DE SOUZA, MAT.5949895, POLICIAL PENAL, CLEI-
TON MACHADO DA SILVA, MAT.5950097, POLICIAL PENAL.
Período: 23 A 24/04/2022 - Diária(s):1 ½ (UMA E MEIA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 799818
PORTARIA Nº.1280/2022 – 481458 – PEM III
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE CAMETÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARITUBA
Destino: CAMETA
Servidor (es):SERGIO LUIZ BRAUNA SILVA MAT.5954270, POLICIAL PENAL, 
KLEIDSON ROBERTO FARIAS MENDES, MAT.5905090, POLICIAL PENAL.
Período: 02 A 04/05/2022 - Diária(s):2 ½ (DUAS E MEIA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 799819
PORTARIA Nº.1285/2022 – 516381 - CTMARAMBAIA
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA NA 
COMARCA DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM
Destino: MARABÁ
Servidor (es):MARCIO JOSE SILVA SANTANA, MAT.54188721, AGENTE 
PRISIONAL.
Período: 04 A 05/05/2022 - Diária(s): 1 ½ (UMA E MEIA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 799804
PORTARIA Nº.1280/2022 – 481458 – PEM III
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARITUBA
Destino: CAMETÁ
Servidor (es):SERGIO LUIZ BRAUNA SILVA, MAT.5954270, POLICIAL PE-
NAL, KLEIDSON ROBERTO FARIAS MENDES, MAT.5905090, POLICIA PENAL.
Período: 02 A 04/05/2022 - Diária(s):2 ½ (DUAS E MEIA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 799801
PORTARIA Nº.1281/2022 – 519954 – PEM III
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE ACARÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARITUBA
Destino: ACARA
Servidor (es):ADRIANO ROSARIO DA SILVA, MAT.5949746, POLICIA PE-
NAL, ROSIVAN DA SILVA E SILVA, MAT.5952978, POLICIA PENAL, EDIVAN 
PINHEIRO BORGES, MAT.5943023, POLICIA PENAL, LUCIANO MARCOS DE 
SOUSA SARMENTO, MAT.54181939, POLICIAL PENAL.
Período: 05/05/2022 - Diária(s): 01 (UMA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 799806
PORTARIA Nº.1069/2022 – 457714 - CTCN
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE 
SESSÃO DO JÚRI NA COMARCA DE ANAJAS
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ANANINDEUA
Destino: ANAJAS
Servidor (es):MICHEL CESAR DA FONSECA CAVELERO, MAT.5923837, 
AGENTE PRISIONAL, ALVINO DE OLIVEIRA DANTAS, MAT.5152674, AGEN-
TE PRISIONAL.
Período: 30/04 A 06/05/2022 - Diária(s):6 ½ (SEIS E MEIA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 799807
PORTARIA Nº.1309/2022- 516381 - CTMARAMBAIA
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE BARCARENA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM


